diário oficial Nº 36.264  91Terça-feira, 17 DE JUNHO DE 2025

PAE: 2025/2557027
PORTARIA Nº 2704/25, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
RESOLVE:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LIDIANE PALHETA MIRANDA DOS SANTOS,
Id. Funcional nº 57203061/ 1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo-
tado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60
(sessenta) dias de LicençaPrêmio, referente ao triênio de 15.09.2014 a
13.09.2017, no período de 30.06.2025 a 28.08.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2621854
PORTARIA Nº 2905/25, DE 12 DE JUNHO DE 2025
RESOLVE:
CONCEDER ao(a) servidor(a) KATIA MARIA LOBATO DOS SANTOS, Id.
Funcional nº 54194757/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.09.2017 a 05.04.2022, no
período de 30.06.2025 a 29.07.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1210642

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2025/2779351
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2673/25, de 11.06.2025,
publicada no D.O.E nº 36.260 de 12.06.2025, referente a PORTARIA de
Diária do(a) Servidor(a) LUAN SIDONIO GOMES;
ONDE SE LÊ : “…,VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07…,”
LEIA-SE: “…,VALOR UNITÁRIO: R$ 211,01…,”
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1210593

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 17/2025
PAE N° E-2025/2623078
Dispensa de Licitação nº 04/2025-UEPA
OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada na pres-
tação do serviço de locação de veículos de uso comum para transporte
de passageiros, destinados a atender as necessidades da Universidade do
Estado do Pará – UEPA.
VALOR: R$ 1.334.400,00
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/06/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/06/2026
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 04/2025-UEPA
ORÇAMENTO
Unidade Gestora 740201
Fonte 0.1.500.1001.02
Programa de trabalho 12.364.1506.2203
Elemento de Despesa 339033
Plano Interno 101UEP2203C
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA: ATLANTA RENT A CAR
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ Nº 01.135.910/0001-44
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n. 840
BAIRRO: UMARIZAL
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.050-380
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Reitor

Protocolo: 1210566

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 08/2024 – UEPA
PAE Nº E-2025/2540106 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2024/272259 – UEPA
Nº TERMO:1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2025
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Reajuste
JUSTIFICATIVA: A Prorrogação de Vigência ao Contrato nº 08/2024
- UEPA por mais 12 meses. Conforme cálculo de reajuste pelo índi-
ce IPCA (IBGE), o valor global do contrato passa de R$ 1.514.500,00
(um milhão e quinhentos e quatorze mil e quinhentos reais) para
R$ 1.598.247,76 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil du-
zentos e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos), aumen-

to de R$ 83.747,76 (oitenta e três mil setecentos e quarenta e sete re-
ais e setenta e seis centavos) no percentual de 5,52%.
VALOR DO TERMO ADITIVO: 1.598.247,76 (um milhão quinhentos e noventa
e oito mil duzentos e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 05/06/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/06/2026
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Unidade Gestora 740201 - Universidade do Estado do Pará
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02 - Recurso Ordinário da Educação
Programa de Trabalho 12.364.1506.2203 -Implementação de Unidades de
Ensino Superior Elemento de despesa 339040 - Serv. De Tecno. Da In-
for. E Comun. -Pessoa Jurídica
Plano Interno 101UEP2203C
CONTRATADO
EMPRESA: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 13.406.686/0001-67
ENDEREÇO: Rua da Bronzita, n° 2002
BAIRRO: Lagoa Nova
CIDADE: Natal
UF: RN
CEP: 59.076-500
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1210474

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2744/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: JUAREZ DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57216595/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.
PORTARIA N° 2745/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: NATALINA DOS SANTOS MEDEIROS
Matrícula Funcional: 5915735/ 1
Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 5.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1210667

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
PAE:2025/2771982
PORTARIA N° 2722/25, 13 de Junho de 2025
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO COLABORADOR: ILTON DE JESUS VIANA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Inhangapi/PA
PERÍODO: 22/07/2025 a 29/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1.853,03
OBJETIVO: Ministrar disciplina
FONTE DO RECURSO: PARFOR-EQUIDADE-970959/2024
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1210595
DIÁRIAS
PAE: 2025/2807176
PORTARIA N° 2695/25, 12 de Junho de 2025
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ALINE DA SILVA LIMA
MATRÍCULA: 5905465/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira/PA
PERÍODO: 07/07/2025 a 20/07/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13,5 (treze e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 3.335,45